

भारत सरकार  
वित्त मंत्रालय  
वित्तीय सेवाएं विभाग  
लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या 3883  
जिसका उत्तर सोमवार, 24 मार्च, 2025/3 चैत्र, 1947 (शक) को दिया गया  
ई-बिक्रिय पोर्टल

†3883. श्री जुगल किशोर:

क्या वित्त मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) ई-बिक्रिय पोर्टल का ब्यौरा क्या है और इसकी मुख्य विशेषताएं क्या हैं;  
(ख) क्या उक्त पोर्टल से पारदर्शिता बढ़ाने तथा मामलों के तेजी से निपटान में मदद मिलने की संभावना है; और  
(ग) उन संस्थान/संस्थाओं के नाम क्या हैं जिनके द्वारा उक्त पोर्टल का उपयोग करने की संभावना है?

उत्तर

वित्त मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री पंकज चौधरी)

(क): बैंकों की ई-नीलामी के माध्यम से प्राप्तियों के बिक्री मूल्य में वृद्धि करने के लिए वित्तीय सेवाएं विभाग ने सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों (पीएसबी) से अपने ई-नीलामी प्लेटफॉर्म को नया स्वरूप देने का अनुरोध किया था। 28 फरवरी, 2019 को “ई-बिक्रिय” प्लेटफॉर्म का शुभारंभ किया गया था। बैंकों की आस्तियों को सूचीबद्ध करने और इनकी नीलामी को आगे और सुव्यवस्थित करने के लिए 03 जनवरी, 2025 को “बैंकनेट” नामक संशोधित ई-नीलामी पोर्टल आरंभ किया गया था।

बैंकनेट पोर्टल की मुख्य विशेषताएं निम्नानुसार हैं:-

- **अत्याधुनिक नवोन्मेषी प्लेटफॉर्म:** यह एक अत्याधुनिक संपत्ति सूचीकरण और ई-नीलामी प्लेटफॉर्म है, जो विशेष रूप से बैंकों और क्रणदात्री संस्थाओं के लिए दक्षतापूर्व संपत्ति नीलामी के माध्यम से अनर्जक आस्ति (एनपीए) ऋणों की वसूली के लिए तैयार किया गया है।
- **मज़बूत संरचना:** मोबाइल और वेब इंटरफ़ेस दोनों के माध्यम से उपयोगकर्ताओं के लिए निर्बाध विश्वसनीयता और पहुंच सुनिश्चित करता है, जिससे हितधारकों के लिए प्लेटफॉर्म के साथ जुड़ना आसान हो जाता है।
- **स्वचलित केवाईसी और सुरक्षित पेमेंट गेटवे:** अपने ग्राहक को जानो (केवाईसी) संबंधी उन्नत संसाधनों और सुरक्षित भुगतान गेटवे को एकीकृत करता है, जिससे पारदर्शी और सुरक्षित नीलामी प्रक्रिया सुनिश्चित होती है।
- **व्यापक संपत्ति सूचीबद्धता:** पूरे भारत में सभी प्रकार की संपत्तियों के लिए संपत्ति “खोज” से “बिक्री” तक एक सुविधाजनक समाधान प्रदान करता है, जिससे संपूर्ण नीलामी प्रक्रिया सुव्यवस्थित होती है।

- **सरल नैविगेशन:** संपत्ति खोज और नीलामी के लिए उपयोग में आसान इंटरफ़ेस प्रदान करता है, जिससे यह प्रक्रिया उपयोगकर्ता के अनुकूल और सुलभ हो जाती है।
- **स्मार्ट नीलामी और उचित मूल्य-निर्धारण:** कुशल नीलामी तंत्र की सुविधा प्रदान करता है, जिससे सभी सूचीबद्ध संपत्तियों के लिए उचित मूल्य और अधिकतम मूल्य सुनिश्चित होता है।
- **पारदर्शिता और निर्बाधता:** यह पारदर्शी, दक्ष और निर्बाध नीलामी प्रक्रिया सुनिश्चित करता है, जिससे हितधारकों के विश्वास और भरोसे में वृद्धि होती है।
- **बैंक द्वारा सत्यापित शीर्षक:** यह सुनिश्चित करता है कि सभी संपत्तियों के शीर्षक बैंकों द्वारा सत्यापित किए गए हैं, जिससे नीलामी की प्रक्रिया में प्रामाणिकता और विश्वसनीयता आती है।

**(ख):** बैंकनेट पोर्टल को पारदर्शिता में वृद्धि करने और अनर्जक आस्ति (एनपीए) मामलों के निपटान की प्रक्रिया को गति प्रदान करने के लिए विशेष रूप से तैयार किया गया है। अत्याधुनिक प्रौद्योगिकी का लाभ उठाकर, स्वचलित केवाईसी संसाधनों को एकीकृत करके, सुरक्षित भुगतान गेटवे और बैंक द्वारा सत्यापित संपत्ति शीर्षक के द्वारा यह प्लेटफॉर्म संपत्ति की नीलामी की पूरी प्रक्रिया में पारदर्शिता का उच्च स्तर सुनिश्चित करता है।

**(ग):** सार्वजनिक क्षेत्र के सभी 12 बैंक और भारतीय दिवाला और शोधन अक्षमता बोर्ड (आईबीबीआई) इस प्लेटफॉर्म को देश भर में संपत्तियों की सूचीबद्धता और नीलामी के लिए उपयोग कर रहे हैं।

\*\*\*\*\*